
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 29Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, 
CNPJ/MF: 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. do Chaco, nº 2271, Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.630-505,  (91) 4009-7804 / 7800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 558117
PORTARIA Nº 362/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora NELMA MARIA DE 
LIMA CHAVES, ocorrido em 23 de maio de 2020, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora NELMA MARIA DE LIMA CHAVES, Id Funcional 
nº  5883873/3, Enfermeira, lotada na Gerência de Clínica Médica, no perí-
odo de 23/05/2020 a 30/05/2020, conforme Certidão de Óbito nº 067595 
01 55 2020 4 00478 088 0180721 32.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23/05/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  30 de Junho de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 558387
Dispensa: 078/2020

Data: 02/07/2020
Valor: R$ 1.854,30
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO, destinado ao atendimento do 
PROTOCOLO DE PREVENÇÃO DE PAV
Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 
035/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 02/07/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269
 Elemento de Despesa: 449052,
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. REP. LTDA, CNPJ/MF: 
05.323.167/0001-07
Endereço:  Rua Nove de Janeiro, 1295, Bairro de Fátima, Belém-Pará, 
CEP: 66.050-380
Fone: (91) 3355-1366/3355-1399.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 558151
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2020

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Às 13h08min do dia 01 de julho de 2020, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente Sr. Bruno Mendes Car-
mona, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 452404/2019, 
Pregão Eletrônico nº 019/2020.
- Empresa vencedora: M B DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 
– CNPJ: 16.979.315/0001-62
- Grupo 1 - Valor Global R$ 33.540,00.
Thiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 558157

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 363/2020 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE  01 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Michelle Caroline Costa de Ho-
landa;
RESOLVE:
  I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Michelle Caroline Costa de Ho-
landa, matrícula nº 8400735/4 do cargo de Assistente Social, lotado (a) 
no Hemonucleo de Redenção do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 15 de junho de 2020.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 558291

PORTARIA Nº 367/2020 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE 02 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento do servidor Marcus Dimitri Pontes de Oli-
veira;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Marcus Dimitri Pontes de Oliveira, 
matrícula nº 5941431/1 do cargo de Médico, lotado (a) no(a) Gerência de 
Triagem de Doadores do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de julho de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 558243
 PORTARIA Nº 368/2020 - GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, DE 02 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Bruna Silva Almeida
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Bruna Silva Almeida, matrícula nº 
57174659/1 do cargo de Técnica de Enfermagem, lotado (a) n(a) Gerencia 
de Coleta em Doadores do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de  30 de junho de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 558245

.

.

CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2019 
(REF. PROC. Nº 2020/405981)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ETIQUETAS HEMO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 15.284.881/0001-97 com sede na Rua Rui Barbo-
sa,10, Fundos, CX Postal 27,Centro, CEP:44460-000, Itaparica/BA, neste 
ato representada por seu representante legal Salvador Demostenes Teles 
Freire, portador da Cédula de Identidade nº. 00660948-10 SSP/BA, CPF/
MF sob o nº. 004.175.805-68
DO OBJETO: 
O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 050/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
02/07/2020 a 01/07/2021.
FONTE DO RECURSO: 
As despesas resultantes da obrigação passiva (pagamento) dispostas no 
presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação Orçamentária anterior 
a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
VALOR:  
R$ 209.880,00 (Duzentos e nove mil  oitocentos e oitenta reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de julho de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Salvador Demostenes Teles Freire – representante legal - ETIQUETAS 
HEMO LTDA – Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 558265
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 023/2020
Nome: PATRICIA DE SOUZA E SILVA
Matrícula: 5950839/ 1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRA/ FPEHCGV
Período: 22/06/2020 a 18/12/2020

Protocolo: 558105


